
ÍNDICE

Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1506

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1506

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1506

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.
º 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:

PARTICIPAÇÃO DE ASSESSORES E PROCURADORES JURÍDICOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO NO CONGRESSO “A REFORMA DO CÓDIGO CIVIL – PERS-
PECTIVA E TRANSFORMAÇÃO”, A SER REALIZADO NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023, EM ARA-
CAJU/SE, PELA ACADEMIA BRASILEIRA DE FORMAÇÃO E PESQUISA – ABFP, COM CARGA HO-
RÁRIA TOTAL DE 08 HORAS/AULA.

Empresa: ACADEMIA BRASILEIRA DE FORMAÇÃO E PESQUISA - ABFP.

CNPJ: 04.808.302/0001-41

Autorização:
Processo n° 2023/919761593 – Parecer Jurídico n° 417/2023
Item: 01 - Qtd: 03 Vagas – Valor Unitário: R$ 1.980,00 – Valor Total: R$ 5.940,00

Ratificação: Mesa Diretora 11/12/2023

Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 3215/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, inciso II, “j” do Regimento Interno e, tendo em vista o Artigo 51 da Lei Federal nº. 8.666/93;

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo elencados para a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, a partir de 14/12/2023, para o período 2023/2024, podendo a mesma convo-
car técnicos do Poder Le gislativo para análises e pareceres técnicos e jurídicos de processos licitatórios.

PRESIDENTE:

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Matrícula nº46.075

MEMBROS:

IGOR JOSÉ SILVA VIRMIEIRO

Matrícula nº 46.506

RODOLFO SANTOS RAMOS

Matrícula nº 41.079

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1506

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Matrícula nº 41.103

SUPLENTE:

CARLA PATRICIA TEIXEIRA DE CARVALHO RONCHI

Matricula n° 46583

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, Cuibá-MT, 14 de dezembro de 2023

EDUARDO BOTELHO MAX RUSSI

Presidente Primeiro Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 019/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LEVE, DO TIPO HATCH E UTILI-
TÁRIO ESPORTIVO – SUV POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM MOTORISTA, INCLUINDO MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS, SEGUROS, IMPOSTOS E TAXAS, VISANDO ATENDER A DEMANDA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hi-
pótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h30m – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Fabrício Ribeiro Nunes Domingues, designado pelo
ATO Nº 02/2023, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em
16/01/2023, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

ME/EPP NÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1506

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 15 de dezembro de 2023.

FABRÍCIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES
Pregoeiro Oficial/ALMT

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 014/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO DE PROGRAMAS DE TV, DO TIPO TE-
LEJORNAL, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO, EDIÇÃO E POSTAGEM DE TELEJORNAL DIÁRIO
DE 10 MINUTOS; PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE INFORMATIVO COMENTADO SEMANAL DE 1 MINUTO;ELABORAÇÃO,
PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE VINHETAS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA PASSAGEM DE BLOCO,TRANSIÇÃO
DE ASSUNTO, ABERTURA E FECHAMENTO DE TELEJORNAL, ABERTURA E FECHAMENTO DE INFORMATIVOS
INSTITUCIONAIS; PRODUÇÃO E EDIÇÃO MENSAL DE INFORMATIVOS INSTITUCIONAIS EM FORMATO DE VÍDE-
OS, SENDO 10 (DEZ) DE 30 SEGUNDOS, 5 (CINCO) DE UM MINUTO E 1 (UM) DE TRÊS MINUTOS. ESTA CONTRA-
TAÇÃO INCLUI FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE TELEVISÃO, MONTAGEM E MANUTENÇÃO DE ESTÚDIO,
INSUMOS E MÃO-DEOBRA QUALIFICADA, ASSIM COMO SERVIÇOS DE PESQUISA, PRODUÇÃO E ELABORAÇÃO
DE PAUTAS, ROTEIROS E SCRIPTS, PRODUÇÃO DE MATÉRIAS JORNALÍSTICAS, COBERTURA DE EVENTOS EM
GERAL DE INTERESSE DO ALMT-MT EM AMBIENTES INTERNO E EXTERNO, GRAVAÇÃO DE ENTREVISTAS ES-
PECIAIS EM ESTÚDIO. A CONCLUSÃO, ENTREGA E POSTAGEM DIÁRIA, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA, EM CON-
FORMIDADE COM OS REQUISITOS E CONDIÇÕES DESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hi-
pótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 15h – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Fabrício Ribeiro Nunes Domingues, designado pelo
ATO Nº 02/2023, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em
16/01/2023, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1506

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

ME/EPP NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: SIM

Cuiabá-MT, 15 de dezembro de 2023.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1506

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Dec 17 22:30:03 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
	ATO Nº 3215/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2023-12-17T22:30:03+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




